Apoi
partea despre „speranţă", în care se analizează Rugă
ciunea domnească de asemenea este acceptabilă. Pe
baza acestor motive, sub condiţia, că dl autor să în-
drepteze momentele excepţionate, suntem de'părere,
că Veuerabilnl Conzistor poate să admită întrebuinţa
rea acestui manual în şcoala poporală.

Arad , la 1/14 Aprilie 1909.
Dr. P. Pipoş,

profesor.

Dare de seamă
asupra manualului „Credinţa şi morala creştinea
scă11, Catehizm, carte de religiune pentru elevii

şcoalelor poporale, de: preotul D. Voniga.

în lucrarea de faţă dl autor 'tratează destul de
larg cunoştinţete relative la „credinţa şi morala" cre
ştinească.

valoarea cărţii. Sunt binişor
dezvoltate şi învăţăturile despre „speranţa creştinească"
şi fericirile evangelice, cu care se încheie manualul.
Ne având de excepţionat nici în ceeace priveşte lim
bajul cărţii, o recomand pentru a se admite, ca ma
nual în şcoalele noastre poporale.

Arad, în 1/14 Aprilie 1909.
Dr. P. Pipoş,

profesor.

Completare
la darea de seamă asupra manualului Szabâ-Dirle
„ Magyar olvasô kônyv" romdn-ajku nêpiskolai

tanulâk szâmăra, 1909.

Revizuind din nou manualul Szabo-Dirle : „Magyar
nyelv és olvasô kônyv" 1909.

maghiare în şcoalele poporale cu limbă de
instrucţiune nemaghiară. Pe baza acestor motive, sunt
de părerea, că Venerabilul Consistor poate să admită
lucrarea de faţă (în forma ej corectata) pentru a se
întrebuinţa ca manual în şcoalele poporale.

Arad, 1/14 Aprilie 1909.

Dr. P. Pipoş,/'
profesor. '

CRONICA.
/

Hirotoniri, Constantin Micu înv. din Ghiroda ales
de preot în Bucovăţ, sfinţit de diacon la 26 Maiu (8
Iunie) şi întru preot la 28 Maiu (10 Iunie). Ioan Oprea
din Bandul de Câmpie (Transilvania) ales de preot în
Izvin sfinţit întru diacon Ja 28 Maiu (10 Iunie), şi întru
preot la 30 Maiu (12 Iunie).